échange ces terres en 1237 avec le duc Hugues IV de Bourgogne contre d’autres en Franche-Comté, dont la 

seigneurie de Salins ; il est également régent du comté de Bourgogne à partir de 1248 jusqu’à sa mort en 1267. 
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N° 35. Donation par Étienne de Salins aux templiers de Salins 

(1259) 

Source : AD 69, 48H/2944-1 (manquant) ; copie dans Matériaux d’un Cartulaire général de 

l’Ordre du Temple, du XIIe au XIVe siècle, éd. A. d’Albon, BnF, NAL 57, fol. 281r. 

Date : Mai 1259 

Lieu : Église Saint-Michel de Salins108 

Description : Donation faite aux Templiers par Etienne de Salins109, fils de feu Robert de 

Ceys110, avec l’approbation de ses frères Jean111 et Morel112, d'une partie de manse dite de 

« Croseth » à Salins, et d'un cens de 21 deniers 1 obole. 

Ego Stephanus Salinis domicellus quondam filius domini Roberti de Cyes militis Salinis, 

notum facio universis presentes litteras inspecturis quod ego, pensata utilitate anime mee, de 

laude et consensu fratrum meorum scilicet domini Johannis militis et Morellli domicelli, dedi 

concessi quitavi et tradidi irrevocabiliter inter vivos in puram et perpetuam helemosinam 

fratribus milicie Templi quoddam quarterium quarderie in manso et muiria de manso quod 

dicitur de Croseth situm Salinis in puteo burgi comitis Burgundie quitum et liberum ab omni 

censu ab ipsis fratribus imperpetuum possidendum, dedi etiam predictis fratribus milicie 

Templi viginti et unum denarium et obolum censuales quos annuatim percipiebam de curia per 

dictorum fratrum milicie Templi dicto Salinis in vico de Ganeloni retro domum Dulceti Fabri 

burgensis Salinis qui impendita predictis fratribus milicia Templi a me data et concessa que 

tenebam et habebam pro mea portione. Ego uno pariter Johannes dictus de Cyes miles frater 

prenominati Stephani predicta scilicet quarterium quarderie et viginti et unum denarium et 

obolum prenominatis fratribus milicie Templi promitto legitime contra omnes guarantie. In 

cujus rei testimonium in capitulum ecclesie Sancti Michaelis Salinis predictorum Johannis, 

Stephani de Morelli precibus et requisitione precedentibus presentem paginam siglli nostri 

munimine eddidimus roboratam. Actum anno Domini M CC quinquagesimo nono mense maio. 

108 Église Saint-Michel disparue, qui était située sur le versant est du centre bourg, et sur son emplacement se 

trouve aujourd'hui l’annexe scolaire de l’école Saint Anatoile « RayondeSoleil ». 
109 Étienne Chambier, écuyer à Salins, mort après 1308. 
110 Robert de Ceys, chevalier, mort en 1259.  
111 Jean seigneur de Ceys, mort après 1308. 
112 Morel de Ceys, mort avant 1275. 
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N° 36. Don aux Hospitaliers de Malans de biens à Brésilley 

(1262) 

Source : AD 69, 48H/3035-2 (manquant) 

Date : juin 1262 

Lieu : Brésilley ? 

Description : Manquant à ce jour, mais décrit ainsi dans l’inventaire de 1932113 : « Donation 

par dame Guillemette de Bresiley114 et Adeline, sa fille, aux frères de l'Hôpital de Jérusalem 

demerant à Malans115 d'un « mes de terre » appelé « le mes Parroir de Brisille » ».  

113 Archives départementales du RHÔNE, Georges GUIGUE et Claude FAURE, Inventaire-sommaire des Archives 

départementales antérieures à 1790, Rhône, op. cit. 165. 
114 Bresilley, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
115 Malans, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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N° 37. Échange entre les templiers de Montagna et Hugues de 

Chalon (1263) 

Source : BM de Besançon, collection Droz, n° 9, fol. 147r-150v ; Cartulaire des Comtes de 

Bourgogne (1135-1321), éd. SAINT-AGATHE (de, J.), LURION (de R.), Besançon, France, 1908, 

n° 168. 

Date : août 1263 

Lieu : Besançon ? 

Description : Accord passé devant Guillaume II de la Tour évêque de Besançon116, entre 

Hugues III de Chalon comte de Bourgogne117 et Humbert de Pairaud précepteur des maisons du 

Temple en France118. Selon cet accord, en mémoire des privilèges accordés par le comte 

Renaud, le comte Hugues III s’engage à verser un cens 25 livres prises sur la ville de Dole en 

échange de la cession des biens des Templiers à Montagna. 

Nos frater Humbertus de Peraudo domorum militie Templi in Francia preceptor humilis, 

notum facimus universis presentibus et futuris presentes litteras inspecturis vel audituris, quod 

dudum inter nos et fratres militie Templi ex una parte, et nobiles Hugonem comitem Burgundie 

Palatinum et Aulit uxorem ejus comitissam Burgundie Palatinam ex altera, materia questionis 

suborta super hominibus et appertinentiis eorum feodis possessionibus et rebus aliis que omnia 

dicebant nos et dictos fratres in comitatu eorundem Burgundie acquisivisse et tenere in eorum 

non modicum prejudicium et gravamen, nobis et fratribus in contrarum dicentibus et 

assorentibus, quod bene licebat nobis acquirere vel acquisita possidere, et quod predicta omnia 

ratione quorum questio movebatur hujusmodi diu possideremus pacifice et quiete. 

Tandem post diversos attractiones dierum assignationem et tractatus varios habitos hinc et 

inde, de bonorum consilio inhaue pacis formam eum predictit comite et comitissa conveniemus 

super omnibus singulis supradictis. 

Videlicet quod ipsi quictant, concedunt, laudant, volunt, pariter que asserebant et presentis 

scripti patrocinio confirmant pro se et heredibus suis nobis et fratribus omnes possessiones, 

redditus, jura tam corporea quam incorporea que nos acquisivimus et in possessionem vel quasi 

116 Guillaume II de la Tour, évêque de Besançon de 1245à 1268. 
117 Hugues III de Chalon, comte de 1248 et jusqu’à sa mort en 1266, sous la régence de son père Jean Ier de Chalon 

(d’abord comte de Chalon et d'Auxonne ainsi que seigneur de Charolais de 1228 à 1237, régent du comté de 

Bourgogne à partir de 1248 jusqu’à sa mort en 1267). 
118 Humbert de Peyraud, commandeur des maisons du Temple en France de 1261 à 1264, en Aquitaine, en 

Angleterre, puis de retour en France en 1272. 
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sumus in toto comitatu eorundem Burgundie et terra sua usque ad diem hodiernum, sive sint in 

hominibus, domibus, furnis, molendinis, terris arrabilibus et non arrabilibus, pratis, pascuis, 

vineis, feodis, retrofeodis, allodiis, nemoribus, aquis, usagiis, planis et montanis, piscariis, 

redditibus, guigeriis, servitutibus, justiciis, domibus, censibus, tailliis, pedagiis, decimis, tertiis, 

sauveriis, hospitibus, hostibus et mansis et aliis quibuscunque quoquomodo vel titulo predicta 

omnia anterius acquisierimus et possidemus in toto comitatu Burgundie et terra eorundem. 

Quictantes specialiter et expresso nos et fratres et domos nostras de omnibus querelis, 

causis, questionibus, petitionibus, actionibus, controversiis, contentionibus quas habebant vel 

habere poterant contra nos et domos nostras, ratione, consuetudine, vel jura quibuscunque 

pretentorum occasione usque in diem confectionis presentis instrumenti, actiones, si que eis 

competebant vel competere possent contra nos usque in diem hodiernum nobis penitus 

remittentes, salvis sibi et heredibus eorum custodibus et jurisdictionibus suis quecumque esse 

debent, in rebus supradictis. Et noluit quod licteriis seu privilegiis nobis et fratribus, et domibus 

nostris concessis a pie recordationis Renado quondam nobili comite Burgundie ipso hecque in 

presenti instrumente continentur aliquia prejudicium generetur, et adhuc insimul cum predictis 

dant et concedunt nobis et fratribus vinginti quinque libris stephaniensibus habendas et 

percipiendas singulis annis in perpetuum a fratribus nostris apud Dolam in censa sua de Dola 

ad festum Beati Michaelis in pecunia numerate, dictam censam quantum ad solucionem 

dictarum viginti quinque libras novis et fratribus, suo et heredum suorum nominee obligatus. 

Et promittentes nomine suo et heredum suorum quod si nos et fratres aliqua dampna vel 

expensas incurerimus vel instinuerimus occasione deffectus solutionis doctorum XXV 

librarum. Si ipsos ad dictum terminum, quod absit, solvi non contingeret, tenetur et promittunt 

nobis et fratribus reddere et integre omnia dampna et expensas predictas, eredendo super eisdem 

dampniis simplici verbo preceptoris de Dola qui pro tempore fuerit absque alia probatione, et 

quod predictas XXV livras solvent vel solvi facient singulis annis imposterum nobis et fratribus 

prout superius est expressum. 

Pro quibus omnibus et singulis supradictis firmiter tenedis et obligant et volunt insuper et 

concedunt quod si in solutione dictarum XXV librarum deficerent vel contra premissa vel 

eorum aliquid venerunt in futurum, quod pater reverendus archiepiscopus Bisuntinus, qui pro 

tempore fuerit, vel ejus vices gerens et heredes suos excommunications et in terram ejus 

interdicti sententias possit et debeat, nulla monitione premissa promulgare dictas sententias 

usque ad satisfactionem condignam omnium premissorum minime lassaturus se heredes suos 

et terram suam juridictioni domini archiepiscopi Bisuntini, quantum ad hoc specialiter 
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supponendo. 

Nos vero preceptor et fratres damus, quittamus, tradimus et concessimus predictis comiti et 

comitisse et eorum heredibus inperpetuum pro omnibus supradictis quicquid juris habemus, vel 

habere possimus vel debemus in presenti, in villa de Montaigne, prope Monflour, et ejus 

pertinenciis ratione, seu jure quibuscumque a villa sancti Juliani usque ad pontem dessens prout 

rivus de Sure usque ad escens, et usque ad Faverges. 

Et in omnium supradictarum testimonium et perpetuam firmitatem, nos frater Humbertus 

supradictus fecimus presentes litteres sigillo reverendi patris Vuillelmi Dei gratia archiepiscopi 

Bisuntini, una cum sigillo nostro sigillari. 

Actum mense augusti, anno Dominice Incarnationis 1263. 
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N° 38. Donation à d'un bois aux hospitaliers de Montseugny 

(1266) 

Source : AD 69, 48H/3021-8 

Date : avril 1266 

Lieu : Besançon ? 

Description : Donation d’un bois de hêtres par Alix, veuve de Jean d'Apremont119, Guillaume 

et Jean, ses fils, à Notre Dame de Montseugny120 et aux frères de Jérusalem y résidant, en 

présence de l’archevêque de Besançon Guillaume II de la Tour. 

Nos Willelmus permissione divina bisuntinus archiepiscopus. Notum facimus universis 

presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia propter hoc specialiter constituti, non 

cohacti, non decepti, immo providi et spontanei considerata etiam utilitate sua : Alix relicta 

Johannis quondam domini de Alpero Monte, Willelmus dominus de Alpero Monte et Johannes 

frater eius filii eorumdem domini Johannes et Alix. Recognoverint et confessi sunt coram nobis, 

se dedisse, concessisse et imperpetuum quitavisse in puram et perpetuam elemosinam quiete et 

pacifice possidendam Deo et Beate Marie de Monte Ciconio et fratribus Hospitalis 

Jherosolomitani, ibidem commorantibus Failetum situm inter Montem Ciconium et territorum 

de Coconi, et territorum situm prope dictum Failetum prout cruces et mete postae circa dictum 

Failteum, et territorum ostendunt et demonstrant recentis carnem sicut et heredibus suis in 

predictis custodia et justicia sicuti habent in villa de Bornatier et in terrorio usque ad metas 

domini de Pesmis. De dicto autem Faileto et territorio dictos fratres in possessionem corporalem 

posuerunt et ipsos coram nobis investierunt de recus supradictis, juramento si quidem super 

sancta Dei evangelia, quod contra elemosinam supradictam, per se vel per alium, in parte vel 

in toto, in judicium vel extra, non venient in futurum, renuntiantes in hoc facto ex certe sciencia 

et bona fide acceptioni et exceptioni doli, et in factum constitutioni hec jus porectum omni 

deceptioni et lesioni, et omni jure canonico et civili, et juris dicentes generalem renunciationem 

non valerer. In cujus rei memoriam et testimonium, ad preces predictorum Alix, Wuillelmi et 

Johannis, presentibus litteris sigillum nostri duximus apponendum. Datum et actum anno 

domini M CC LX sexto mense aprilis. G. Ro.  

119 Jean, seigneur d’Apremont, issu d'une famille seigneuriale mentionnée dès le XIIe siècle, qui tiennent cette 

place forte importante du comté de Bourgogne (Apremont, cant. Gray, arr. Vesoul, Haute-Saône). 
120 Notre-Dame de Montseugny, église dépendante des chanoines de Saint-Étienne de Dijon encore en 1139, 

ensuite cité dans les possessions des Hospitaliers. 
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N° 39. Vente d'un champ aux templiers de La Laine (1276) 

Source : AD 69, 48H/3059-4 

Date : mars 1276 

Lieu : Fontenois-lès-Montbozon 

Description : Vente par Richard dit Dumoulin, fils de maître Bouchard de Fontenois, aux 

templiers de Laine, d’un champ dans le territoire de Fontenois-lès-Montbozon121, au finage dit 

de Montval. 

Ego Richardus dictus de Molendino, filius magistri Bocardi de Fonteneto. Notum facio 

universis presentes litteras inspecturis, quod ego vendidi et penitus quitavi, fratribus milicie 

Templi de Lana, quandam peciam terre in territorio de Fonteneto, sitam in finagio dicto de 

Montval, inter campum Henrici fratris villici ex una parte, et campum Jacobi et fratrum suorum 

fili dicti Vergolex altera, pro sexaginta solidis stephanensiam, quos a dictis fratribus, et teneo 

me pro pagato. Nos vero Willemus, Petronilla et Sybilla, liberi predicti Ricardi, dictam 

venditionem laudavimus et laudamus. Ego Ricardus et nos liberi, dictos fratres dicti campi in 

possessionem posuimus et promitimus, fide nostra mediante, dictam venditionem dictis 

fratribus de Lana guarantire et pacificare ubique contra omnes. In cujus rei testimonium, ad 

preces partium, ego dominus Ado curatus de Dampnapetra, et ego dominus Guido curatus de 

Fonteneto, sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa. Actum, datum mense marcii, anno 

dni MCC septuaginta quinto. 

121 Fontenois-lès-Montbozon, cant. Rioz, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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N° 40. Accord concernant templiers de La Laine pour des prés à 

Fontenois-lès-Montbozon (1283) 

Source : AD 69, 48H/3059-5 

Date : 9 avril 1283 

Lieu : Vesoul  

Description : Accord passé devant la cour du comte de Bourgogne, entre frère Etienne, 

commandeur de la maison du Temple de Laine122 d’une part, et Henrion de Fontenois et 

Veillemate sa femme d'autre part, au sujet de prés a Fontenois-lès-Montbozon123. 

Saichent tuit cil qui verront et orront ces presentes lettres, que comme controverse et 

descorde fust entre les freres de lai chevalerie dou Temple, demorans an lai maison de Lainne, 

cest a savoir entre freres Esteinnes comandor de lai dite maison de Lainne de une part, et 

Henriom de Ffontenoy et Veillemate sai fanme de autre part. Enfin comme dou grant pré qui 

siet es prés de Fontenoy, ou leu comme dit, es planchez dou Viez Loix, et de trois pieces de pré 

qui sient es dis prés de Fontenoy, cest a savoir li premiere piece desuis le dit grant pré, li secunde 

piece au costé dou dit grant pré, et li tierce desos le dit grant pré. De ces dites choses paix et 

acorde an ast faite entre les devan dites parties, bien et lealment, et par prodomes. En cet 

maniere que li dit ffrere de lai dite maison de Lainne, et li dit Henrion, et li dite Veillemate sai 

famme, et sin hoir, doient partir permeingnaublement par chescuin an, le dit grant pré, cest a